
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 20.03.2023 № 92
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 20 " марта 2023 г.

120. О проекте федерального закона № 120880-8 "О внесении изменений
в Федеральный закон "О государственной поддержке кинематографии
Российской Федерации*^ (в части осуществления мер государственной
поддержки кинематографии органами государственной власти субъектов
Российской Федерации) - внесен Государственным Собранием (Ил Тумэн)
Республики Саха (Якутия)

Принято решение:
1. В соответствии с частью 8 статьи 112 Регламента Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации направить измененный текст
указанного проекта федерального закона Президенту Российской Федерации, в
комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в Государственной Думе,
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство
Российской Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Общественную
палату Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в
Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по культуре до 18 апреля 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по культуре совместно с Комитетом
Государственной Думы по региональной политике и местному самоуправлению
(соисполнитель) с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (май).

Первый заместитель
Председателя Государственно1ШВ'1{ы^^

Федерального Собрания/гАиюрщтм
Российской А.Д.Жуков

ЗАКОНОДАТЕЛЬН.^ ДУМА
ХАБАРОВСЖОГр i

ВХ(Ж. № /-Г
■ Л-- /PJ-

—[



ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ
(ИЛТУМЭН)

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

т

САХА ©РеСПУУБУЛ УКЭТИН
ИЛТУМЭНЭ

УУРААХ

о ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕННОГО ТЕКСТА ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА № 120880-8 «о ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

КИНЕМАТОГРАФИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В соответствии с пунктом «а» части 6 статьи 112 Регламента Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Государственное Собрание

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации измененный текст проекта федерального закона № 120880-8

«О внесении изменения в статью 6 Федерального закона «О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации» (прилагается).

2. Назначить председателя постоянного комитета Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) по науке, образованию, культуре, средствам

массовой информации и делам общественных организаций Ф.В.Габышеву представителем

Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) при рассмотрении в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации указанного

проекта федерального закона.

3. Направить настоящее постановление Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха

г.Якутск. 28 февраля 2023 го>

rCM!198-VI

ПОСТАНОВЛЕНИИ

А.ЕРЕМЕЕВ



Приложение

к постановлению Государственного Собрания

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

от 28 февраля 2023 года ГС Nq 1198-V1

Вносится Государственным Собранием

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

Проект № 120880-8

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КИНЕМАТОГРАФИИ

Российской Федерации»

Внести в Федеральный закон от 22 августа 1996 года № 126-ФЗ

«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, № 35, ст. 4136; 2004, Ко 35, ст. 3607; 2006,

№ 1, ст. 10; 2007, № 31, ст. 4015; 2009, Nq 1, ст. 16; № 52, ст. 6451; 2013, № 52, ст. 6961;

2017, Х® 14, ст. 1993; 2022, Х9 14, ст. 2192) следующие изменения:

1) часть пятую статьи 6 дополнить словами «, в том числе в форме частичного

государственного финансирования производства, проката и показа национальных

фильмов, а также полного государственного финансирования производства и проката

национальных фильмов в случаях, указанных в статьях 8 и 9 настоящего Федерального

закона»;

2) в статье 7:

а) дополнить новой частью третьей следующего содержания:

«Помимо случаев, указанных в части второй настоящей статьи, государственное

финансирование может осуществляться на основе государственного контракта,

заключенного уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской

Федерации с продюсером, прокатчиком, демонстратором национального фильма в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, в пределах расходов средств бюджета субъекта Российской

Федерации, предусмотренных на кинематографию на соответствующий финансовый год,

или путем предоставления субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации в

случаях и в порядке, которые предусмотрены законом субъекта Российской Федерации о

бюджете субъекта Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на

плановый период и нормативными правовыми актами органов государственной власти

субъекта Российской Федерации.»;

б) часть третью считать частью четвертой и изложить ее в следующей редакции:

«Государственное финансирование не может быть использовано на иные цели,

кроме целей, которые предусмотрены государственным контрактом, заключенным в

соответствии с частями второй и третьей настоящей статьи, федеральным законом и (или)

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, принимаемыми

в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год и на плановый период, законом субъекта Российской Федерации и (или)

нормативными правовыми актами органов государственной власти субъекта Российской

Федерации, принимаемыми в соответствии с законом субъекта Российской Федерации о

бюджете субъекта Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на

плановый период.»;

3) в статье 8:

а) дополнить новой частью второй следующего содержания:

«Уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации

в порядке, предусмотренном частью третьей статьи 7 настоящего Федерального закона,

вправе принять решение о вьщелении средств на производство национального фильма, в

том числе на осуществление его субтитрирования и тифлокомментирования, в пределах

расходов бюджета субъекта Российской Федерации, предусмотренных на

кинематографию на соответствующий финансовый год.»;

б) часть вторую считать частью третьей и в ней слова «частью первой» заменить

словами «частями первой и второй»;

в) часть третью считать частью четвертой и в ней слова «четвертой и пятой»
заменить словами «пятой, шестой и восьмой»;

г) части четвертую - шестую считать соответственно частями пятой - седьмой;

д) дополнить новой частью восьмой следующего содержания:
«На основании закона субъекта Российской Федерации уполномоченный орган

государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, предусмотренном



частью третьей статьи 7 настоящего Федерального закона, вправе принять решение о

государственном финансировании в размере 100 процентов сметной стоимости

производства национальных фильмов.»;

4) в статье 9:

а) дополнить новой частью второй следующего содержания:

«Уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации

в порядке, предусмотренном частью третьей статьи 7 настоящего Федерального закона,

вправе принять решение о вьщелении средств на прокат (печать копий, субтитрирование,

тифлокомментирование, перевод на русский язык или другие языки народов Российской

Федерации, рекламу) национального фильма, предназначенного для показа на территории

Российской Федерации, в пределах расходов бюджета субъекта Российской Федерации,

предусмотренных на кинематографию на соответствующий финансовый год.»;

б) часть вторую считать частью третьей и в ней слова «частью первой» заменить

словами «частями первой и второй», слова «частью второй» заменить словами

«частью третьей»;

в) часть третью считать частью четвертой и в ней слова «части четвертой»

заменить словами «частях пятой и седьмой»;

г) часть четвертую и пятую считать соответственно частями пятой и шестой;

д) дополнить новой частью седьмой следующего содержания:

«На основании закона субъекта Российской Федерации уполномоченный орган

государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, предусмотренном

частью третьей статьи 7 настоящего Федерального закона, вправе принять решение о

государственном финансировании в размере 100 процентов сметной стоимости проката

национальных фильмов.».

Президент

Российской Федерации



Приложение 1

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации»

Пояснительная записка

к ПРОЕКТУ федерального закона «о внесении изменений

в Федеральный закон «О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» (далее -

законопроект) разработан в целях наделения органов государственной власти субъектов

Российской Федерации правом осуществлять меры государственной поддержки

кинематографии, в том числе путем выделения средств из бюджетов субъектов

Российской Федерации на производство, прокат и показ национального фильма.

Как и целый ряд других отраслей, кинематограф пережил нелегкий период во

время пандемии. Однако, несмотря на трудности, в последние годы фильмы российского

производства становятся лидерами проката и одними из самых кассовых. В условиях

масштабных санкций против Российской Федерации, когда крупнейшие кинокомпании

Голливуда прервали сотрудничество с российским рьшком, дальнейшая поддержка

производства национального кино, в том числе кино, производимого в регионах,

становится одной из основных задач, направленных на развитие кинематографии и на

реализацию прав граждан в сфере культуры.

Успешная практика комплексного подхода к развитию кино сформирована в
Калининградской области. Пермском крае. Республике Бурятия, Республике Саха

(Якутия). Запущены 30 региональных кинокомиссий, в 17 регионах создана система

финансовой поддержки (субсидии, гранты, рибейты). Б качестве примера можно привести
якутское кино, которое стало феноменом киноиндустрии последних лет. В Республике
Саха (Якутия) работают более 20 киностудий и творческих коллективов, за последние
10 лет вьшущено более 100 полнометражных фильмов, ряд фильмов стал победителем и
лауреатом всероссийских и международных кинофестивалей.



Рост интереса к киноиндустрии в сочетании с ростом объёмов производства даёт

надежду на развитие кинопроизводства в регионах страны.

В настоящее время государственная поддержка кинематографии включает

частичное или полное государственное финансирование производства национального

фильма по линии Министерства культуры Российской Федерации. Статьями 7-9
Федерального закона от 22 августа 1996 года Хо 126-ФЗ «О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) определены
условия и порядок государственного финансирования кинематографии, в том числе
государственное финансирование производства и проката национального фильма. Исходя
из буквального толкования указанных статей, государственное финансирование
кинематографии осуществляется на основе государственного контракта, заключенного

Министерством культуры Российской Федерации с продюсером, прокатчиком,

демонстратором национального фильма в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, в пределах расходов средств федерального бюджета,

предусмотренных на кинематографию, или путем предоставления субсидий из

федерального бюджета в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральным

законом о федеральном бюджете и нормативными правовыми актами Правительства

Российской Федерации. При этом в соответствии с абзацем четвертым части первой

статьи 6, статьями 8 и 9 Федерального закона полное государственное финансирование

производства и проката национальных фильмов может быть осуществлено исключительно

за счет средств федерального бюджета.

Таким образом, Федеральным законом не предусмотрены условия и порядок

государственного финансирования кинематографии, в том числе государственное

финансирование производства и проката национального фильма за счет средств бюджетов

субъектов Российской Федерации, что вызывает неоднозначное толкование полномочий

субъектов Российской Федерации в части государственной поддержки производства и

проката национальных фильмов.

Законопроектом предлагается внести изменения в статьи 6-9 Федерального закона
и закрепить за органами государственной власти субъектов Российской Федерации право

осуществлять меры государственной поддержки кинематографии, в том числе в форме

частичного государственного финансирования производства, проката и показа

национальных фильмов, а также полного государственного финансирования в размере 100
процентов сметной стоимости производства и проката национальных фильмов, в пределах

расходов бюджета субъекта Российской Федерации, предусмотренных на

кинематографию на соответствующий финансовый год.



Принятие законопроекта позволит более эффективно и целенаправленно

поддерживать производство, прокат и показ национального кино в регионах страны.

Законопроект не влияет на достижение целей государственных программ

Российской Федерации.

Реализация решений, предлагаемых законопроектом, не потребует расходов из

федерального бюджета.



Приложение 2

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации»

Финансово-экономическое обоснование

к проекту федерального закона «о внесении изменений в

Федеральный закон «О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» не потребует

расходов из федерального бюджета.



Приложение 3

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации»

Перечень

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной ПОДДЕРЖКЕ кинематографии Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

федеральных законов.



Приложение 4

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации»

Перечень

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

приостановлению, изменению ИЛИ ПРИНЯТИЮ в связи с ПРИНЯТИЕМ

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КИНЕМАТОГРАФИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных

правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и федеральных органов исполнительной власти.


